
  
 
 
 
 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Olgiate Molgora 

Viale Sommi Picenardi - 23887 Olgiate Molgora (LC) 
tel. 039508008 –  C.F. 94018810138 

https://icolgiatemolgora.edu.it  - lcic81700p@istruzione.it – lcic81700p@pec.istruzione.it 
 

  
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 
parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. n. 65/2023) 

AVENTE AD OGGETTO  

“LABORATORI STEM ESTIVI 2024” 

PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA-PRIMARIE- SECONDARIE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 

Titolo del Progetto DISCOVERY LANGUAGES & STEM   

C.U.P. H84D23002130006 
 

DETERMINA N. 92 
 

Il Dirigente Scolastico  
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO l’art. 225 comma 8 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36;  

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



  
 
 
 
 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Olgiate Molgora 

Viale Sommi Picenardi - 23887 Olgiate Molgora (LC) 
tel. 039508008 –  C.F. 94018810138 

https://icolgiatemolgora.edu.it  - lcic81700p@istruzione.it – lcic81700p@pec.istruzione.it 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/12/2021 con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 
2022-25;  

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 
programmazione;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano;  

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’Istituto per la realizzazione del progetto “DISCOVERY LANGUAGES 
& STEM”;  

VISTA l’accordo concessione prot. nr. 357 del 17/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio de progetto 
e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione PNRR del MIM n° 0132935 del 15 novembre 2023, ed in particolare, 
a pag. 14, dopo la firma dell’accordo di concessione il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle 
ENTRATE del Programma Annuale 2024;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 88 del 19/01/2024 “Approvazione ed adesione al progetto PNRR”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 88 del 19/01/2024 “Iscrizione a bilancio e nomina RUP PNRR”;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 
dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 
CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) 

ATTESO CHE la transazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13  

PREMESSO che, in caso di esito negativo del possesso dei requisiti ex art. 94-95 del D.Lgs. 36-2023, la presente 
determina è da intendersi automaticamente annullata con effetto ex tunc;  

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



  
 
 
 
 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Olgiate Molgora 

Viale Sommi Picenardi - 23887 Olgiate Molgora (LC) 
tel. 039508008 –  C.F. 94018810138 

https://icolgiatemolgora.edu.it  - lcic81700p@istruzione.it – lcic81700p@pec.istruzione.it 
 
    
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
  

DECRETA 
  
Art. 1 Oggetto  
1. Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

a. di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge 
n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento del Confronto di Preventivi sul 
MEPA, per un importo pari a € 4000,00 (quattromila/00 euro), iva esclusa;   

b. di nominare la Dott.ssa Chiara Ferrario quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 
commi 7 e 8, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023;   

c. di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;   

d. di autorizzare la spesa complessiva € 4000, iva esclusa, da imputare sul capitolo;   
e. di assegnare il Codice Identificativo di Gara n. B1FA25FE5E, così come prodotto da RDO n. 4413260 di 

Acquistinretepa. 
f. di pubblicare la presente Determina sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti  
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 con affidamento diretto previa consultazione informale di almeno 
un operatore economico.   
Il prezzo è comprensivo di: trasporto e ove necessario di installazione/montaggio, garanzia, assistenza per 12 mesi.  
In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, nr. 36 e dei seguenti ex art. 100; 
Art. 3 Importo  
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 4000,00 iva esclusa desunto tramite 
indagine di mercato.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 120, comma 9, del decreto legislativo 31 
marzo 2023, nr. 36.  
Art. 4 Tempi di esecuzione e penali  
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  
In caso di ritardo nell’adempimento della fornitura si applicheranno le penali previste dall’art. 126 del D.Lgs. 31 marzo 
2023, nr. 36 in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 per mille e l'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale, da 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



  
 
 
 
 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Olgiate Molgora 

Viale Sommi Picenardi - 23887 Olgiate Molgora (LC) 
tel. 039508008 –  C.F. 94018810138 

https://icolgiatemolgora.edu.it  - lcic81700p@istruzione.it – lcic81700p@pec.istruzione.it 
 
determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo, nella misura massima, complessivamente, del 
10% di detto ammontare netto contrattuale. 
Art. 5 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Chiara Ferrario.  

  
Il Dirigente Scolastico  
Chiara Ferrario  

  
  
  
  
  

    

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO


		2024-06-09T18:18:36+0200
	CHIARA FERRARIO




